
（単位：千円）

※千円未満は端数整理をしております。

（単位：千円）

地方公共団体金融機構からの借入れです。

独立行政法人郵便貯金・簡易生命保険管理機構(旧郵政省・日本郵政公
社)からの借入れです。

財務省からの借入れです。

合 計

14,440,502 

合 計

資 金

財 政 融 資 資 金

⾏政財産以外の⼟地で、現在は、⺠間企業等に貸し付けています。

1,531,200 

建物(上屋・待合所)

野積場等の港湾施設として利用する用地です。

16,111,885 

59,744 

港湾事業財政の健全な運営を目的とした港湾事業基金の他２基金を設置していま
す。

1,570,666㎡

銀行等からの借入れです。

簡 易 生 命 保 険 資 金

銀 行 等 引 受 債

一 般 会 計

項 目

歳 入 決 算 額

3,914,214 

※実質収支額は、歳入決算額から歳出決算額を差し引くとともに、翌年度事業へ繰り越した財源を差し引いた額となっております。

3,667,068 特 別 会 計

331,614 

備 考

地方公共団体金融機構資金

7,173,715 

1,591,766㎡

備 考

80,439 

土 地

借 入 残 高

21,100㎡

船 舶 ( 清 掃 船 )

3,506,647 

実 質 収 支 額

144,523 

187,091 

那覇港内に、水面清掃船を1隻所有しています。

那覇ふ頭及び新港ふ頭の船客待合所並びに各ふ頭の上屋等があります。

歳 出 決 算 額

3,784,616 

 那覇港管理組合は、那覇港の開発発展と利用の促進を図るとともに、適正で効率的な管理運営を行うこ
とを目的として平成14年度に設立された一部事務組合であり、沖縄県、那覇市及び浦添市で構成されてい
ます。
 平成19年度より、港湾整備事業及び宅地造成事業に係る部分を、従来の一般会計の歳入歳出と区別して
経理することとしており、港湾施設（野積場、上屋、駐車場等）の利用料金を主な財源とした公営企業会
計を設置しております。

1,899,773千円

1隻

97,824㎡

現 在 高

7,698,830 

港 湾 施 設 用 地

普 通 財 産

基 金

１．令和４年度一般会計及び特別会計決算（総括表）

２．令和４年度末における財産の状況

３．令和４年度末における組合債の状況

令和４年度 那覇港管理組合(一般会計・特別会計)決算の概要

区分
会計別



《歳入》

予 算 科 目 (款) 決 算 額 備 考

1,960,191

198,067

264,655

112,256

2,219

192,842

361,607

314,379

378,400

3,784,616

《歳出》

予 算 科 目 (款) 決 算 額 備 考

9,585

1,020,130

1,403,734

1,073,198

0

3,506,647

議会活動に係る費用です。事務費や議員報酬等があります。

全般的な管理事務及び港湾施設の管理運営に係る費用です。

港湾の全体計画、施策策定及び施設整備等に係る費用です。

合 計

公 債 費

他のいずれの予算科目にも当てはまらない収入で、電気水道実費徴収金等があります。

港湾施設の整備費用に充てるため借り入れた収入です。組 合 債

諸 収 入

議 会 費

合 計

（単位：千円）

予定外の支出及び予算を超過した支出へ対応するために準備しておく費用です。予 備 費

港 湾 建 設 費

港 湾 総 務 費

港湾施設の整備に伴い借り入れた組合債の元金及び利息に係る償還費用です。

（単位：千円）

基金を取り崩して繰り入れた収入です。

繰 越 金

繰 入 金

財 産 収 入

令和3年度決算剰余金について、令和4年度に繰り越して受け入れた収入です。

使 用 料 及 び 手 数 料

分 担 金 及 び 負 担 金

県 ・ 市 支 出 金

国 庫 支 出 金

港湾施設の管理運営や施設整備等を組合が行うことに対する、各構成団体（県、那覇市及び浦添
市）及び関係団体（那覇市・南風原町環境施設組合）からの負担金となっています。

行政財産等の港湾施設の使用及び利用の対価として、その使用者等より徴収した収入です。

特定の業務に対して国から支出されるもので、港湾施設の整備等に対する補助金です。

特定の業務に対して県又は市から支出されるもので、港湾施設の整備等に対する補助金です。

組合の所有する財産から生じた収入です。

分担金及び負

担金

51.8%

使用料及び

手数料

5.2%

国庫支出金

7.0%

県・市支出金

3.0%

財産収入

0.1%

繰入金

5.1%

繰越金

9.5%

諸収入

8.3%

組合債

10.0%

【歳入の構成】 議会費

0.3%

港湾総務費

29.1%

港湾建設費

40.0%

公債費

30.6%

予備費

0.0%
【歳出の構成】

４．令和４年度一般会計決算状況（科目別）



《歳入》

予 算 科 目 (款) 決 算 額 備 考

1,027,615

1,304,882

38,578

285,391

89,348

1,168,400

3,914,214

《歳出》

予 算 科 目 (款) 決 算 額 備 考

1,694,895

1,054,484

917,689

0

3,667,068

繰 入 金

財 産 収 入

使 用 料及 び手 数料

組 合 債

予 備 費

諸 収 入

繰 越 金

合 計

公 債 費

港 湾 建 設 費

港 湾 総 務 費

合 計

普通財産や行政財産等の貸付及び売却に伴う収入です。

行政財産等の港湾施設の使用及び利用の対価として、その使用者等より徴収した収入です。

他のいずれの予算科目にも当てはまらない収入で、電気水道実費徴収金等があります。

港湾施設の整備費用に充てるため借り入れた収入です。

港湾施設の整備に伴い借り入れた組合債の元金及び利息に係る償還費用です。

港湾施設の管理運営に係る費用です。

基金を取り崩して繰り入れた収入です。

令和3年度決算剰余金について、令和4年度に繰り越して受け入れた収入です。

（単位：千円）

予定外の支出及び予算を超過した支出へ対応するために準備しておく費用です。

港湾施設の施設整備に係る費用です。

（単位：千円）

５．令和４年度特別会計決算状況（科目別）

使用料及び

手数料

26.3%

財産収入

33.3%

繰入金

1.0%

繰越金

7.3%

諸収入

2.3%

組合債

29.8%

【歳入の構成】

港湾総務費

46.2%

港湾建設費

28.8%

公債費

25.0%

予備費

0.0%
【歳出の構成】


